


pag. 1 - 5 

        Servizio Sanitario Nazionale  
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 
  Via Montescaglioso - Matera  

 

              DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. 
Nominato con Deliberazione n. 1148 del 30.12.2019 

 
 

 

N.      

                                 
OGGETTO: Convenzione con l’Azienda Sanitaria Ospedaliera Regionale S.Carlo in materia di fisica 
sanitaria - sorveglianza fisica radiazioni ionizzanti - e adempimenti conseguenti  

 
 

DESCRIZIONE                                               
Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Nota prot. n. 2020_0042196 del 21.08.2020  1 

 

U.O. PROPONENTE “DIREZIONE AMMINISTRATIVA”  
 
Si attesta che la spesa di €..relativa alla presente deliberazione costituisce:  

  COSTO DI COMPETENZA DELL ' ESERCIZIO  

  INCREMENTO PATRIMONIALE  

e  che  la  spesa  stessa  rientra  nelle  previsioni  di  budget  dell’U.O.  proponente    -    conto  economico/patrimoniale  
…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 
costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O.  

U.O. Economico - Finanziaria 
Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra.  

 
 Il Dirigente dell’U.O.  

  
 

Il Direttore Generale, acquisito il parere 
favorevole di:  
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

X  NON COMPORTA ONERI DI SPESA  

  COMPORTA ONERI DI SPESA  

Direttore Sanitario 
 Direttore Sanitario f.f. 

 
 

    

Direttore Amministrativo 
 Direttore Amministrativo f.f. 

 
 

    

DEL    /   /      
  

GIORDANO RAFFAELE
2020.08.27 09:33:30

CN=GIORDANO RAFFAELE
C=IT
2.5.4.5=TINIT-GRDRFL68D29G942N
2.5.4.42=RAFFAELE

RSA/2048 bits

santarsia giovanni
2020.08.27 12:55:26

CN=santarsia giovanni
C=IT
2.5.4.5=TINIT-SNTGNN60R18F052H
2.5.4.42=giovanni

RSA/2048 bits



pag. 2 - 5 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
Visti 
- il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- la Legge Regionale n 39/2001 smi; 
- l’articolo  2  comma  1  della  legge  regionale  n.  12  del  1.7.2008  concernente  la  istituzione  dal  1.1.2009  della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 
- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “ Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale”; 
 
Richiamate  
- la Deliberazione n. 1148 del 30.01.2019 di presa d’atto della cessazione del dr, Joseph Polimeni dall’incarico di 

direttore generale e nomina del sostituto dr. Gaetano Annese; 
- la  deliberazione  n.  1  del  2.01.2020,  avente  ad  oggetto  “ Presa  d’atto  dell’insediamento  del  sostituto  del 

Direttore Generale, e nomina del dott. Giovanni Santarsia, quale sostituto Direttore Sanitario f.f., conferma 
RSPP e Deleghe vigenti ”; 

- la  Deliberazione  n.  812  del  18.09.2019  di  nomina  del  dott.  Raffaele  Giordano  Direttore  Amministrativo 
dell'Azienda Sanitaria di Matera (ASM)  

 
Viste e richiamate  
- la Deliberazione n. 1 del 2.01.2020 concernente, tra l’altro, la conferma delle deleghe vigenti; 
- la  Deliberazione  n.3  del  9.01.2020  concernente  “ Nomina  nuovo  datore  di  lavoro  delegato  -  assegnazione 

budget provvisorio 2020 ”; 
- la Deliberazione n.424 del 21.04.2020 concernente “ Deliberazione n.162 del 28.02.2019 concernente 

convenzione  con  l’Azienda  Sanitaria  Ospedaliera  Regionale  S.Carlo  in  materia  di  fisica  sanitaria  –  proroga 
convenzione al 30.04.2020 e adempimenti conseguenti ”; 

- la  Deliberazione  n.490  del  12.05.2020  concernente  “ Nomina  esperto  in  fisica  medica;  nomina  esperto 
qualificato ed esperto responsabile per la risonanza magnetica; designazione addetto alla sicurezza laser ”; 

- la Deliberazione n. 519 del 25.05.2020 concernente “ Nomina nuovo Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) e adempimenti conseguenti ”; 

- la Deliberazione n.593 del 18.06.2020 concernente “ Nomina Responsabili impianti radiologici aziendali ”; 
- la Deliberazione n.755 del 13.08.2020 concernente “ Assunzione a tempo determinato di n. 1 unità di dirigente 

fisico di fisica sanitaria – area fisica sanitaria ”; 
 
Richiamata  la  nota  prot.n.40838  del  7.08.2020  con  cui  l’ASM  ha  richiesto  all’Aziende  Sanitarie  regionali,  a 
seguito della sopravvenuta ed improvvisa carenza di personale aziendale dedicato e nelle more dell’espletamento 
delle conseguenti procedure di reclutamento, la disponibilità per una convenzione interaziendale nell’ambito dei 
servizi a rete tra le Aziende Sanitarie del SSR in materia di fisica sanitaria della durata di mesi 6 per le seguenti 
attività da rendere con procedure, modalità e frequenza prevista dalla regolazione vigente: 
- Attività di esperto in fisica medica ex D.Lgs.n.187/2000 e s.m.i.; 
- Attività di addetto alla sicurezza laser in linea con la normativa vigente; 
- Attività di esperto qualificato ex D.Lgs.n.230/1995 e s.m.i.; 
- Attività di esperto responsabile sicurezza RM ex DM 2/08/1991 e s.m.i.; 
 
Vista la nota dell’Azienda Ospedaliera Regionale S.Carlo prot.n.31409 del 21.08.2020 (ns.prot.n.42196 di pari 
data),  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  riscontro  positivo  per  talune 
delle attività richieste; 
 
Richiamata la Deliberazione n.755 del 13.08.2020 concernente “ Assunzione a tempo determinato di n. 1 unità di 
dirigente fisico di fisica sanitaria – area fisica sanitaria ”; 

 



pag. 3 - 5 

Considerato che la dr.ssa Nolli, assunta quale dirigente fisico con la citata Deliberazione n.755/2020, svolgerà le 
funzioni  previste  dal  profilo in  materia  di  fisica  sanitaria,  ivi  comprese  quelle  di  esperto  in  fisica  medica  e  di 
addetto alla sicurezza laser secondo la normativa per tempo vigente, nonché le funzioni di referente operativo 
della convenzione in modo da assicurare il necessario raccordo funzionale ed evitare situazioni di sovrapposizione 
o duplicazione; 
 
Ritenuto 
- di  sottoscrivere  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliera  Regionale  S.Carlo  in  materia  di  fisica  sanitaria, 

secondo  lo  schema  annesso  alla  nota  AOR  prot.n.31409  del  21.08.2020  (ns.prot.n.42196  di  pari  data)  ed 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di  nominare  RUP  della  convenzione  il  Datore  di  Lavoro  Delegato  ing.  Giorgi,  con  il  supporto  del  RSPP  ing. 
Daraio, e DEC della convenzione la dr.ssa Nolli; 

- di nominare il dr. Mazziotta dirigente fisico dell’AOR S.Carlo quale Esperto di Radioprotezione ex 
D.Lgs.n.101/2020 smi nonché di Esperto responsabile sicurezza RM ex DM 2/08/1991 smi ove occorrente; 

- di dare atto che comunque restano a cura dei responsabili radiologici aziendali (dr. Nardella, dr.Schiavariello 
e dr. Aiello giusta la citata Del.n.593/2020) gli adempimenti specifici previsti dal D.Lgs.n.101/2020 smi e dalla 
regolazione per tempo vigente; 

- di  dare  atto  che  la  dr.ssa  Nolli,  assunta  quale  dirigente  fisico  con  la  citata  Deliberazione  n.755/2020, 
svolgerà le funzioni previste dal profilo in materia di fisica sanitaria, ivi comprese quelle di esperto in fisica 
medica e di addetto alla sicurezza laser secondo la normativa per tempo vigente, nonché le funzioni di DEC 
referente  operativo  della  convenzione  in  modo  da  assicurare  il  necessario  raccordo  funzionale  ed  evitare 
situazioni di sovrapposizione o duplicazione; 

- di demandare al Datore di Lavoro Delegato dr. Giorgi, con il supporto del RSPP ing. Daraio, e del DEC della 
convenzione dr.ssa Nolli la programmazione dei servizi, con articolazione mensile delle prestazioni e 
quantificazione dei relativi oneri; 

- di dare atto che la spesa rientra nel budget del datore di lavoro delegato giusta Deliberazione n.3/2020; 
- di  demandare  all’UOC  Attività  amministrative  ospedale  per  acuti  gli  adempimenti  formali,  economici  ed 

amministrativi per l’attuazione del presente atto e dei rapporti convenzionali ivi indicati; 
 
Preso  Atto  del  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  f.f.,  come  innanzi 
espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 
 

DELIBERA 
 

− di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
− di prendere atto della nota dell’Azienda Ospedaliera Regionale S.Carlo prot.n.31409 del 21.08.2020 

(ns.prot.n.42196 di pari data), allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale,; 
− di  sottoscrivere  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliera  Regionale  S.Carlo  in  materia  di  fisica  sanitaria, 

secondo  lo  schema  annesso  alla  nota  AOR  prot.n.31409  del  21.08.2020  (ns.prot.n.42196  di  pari  data)  ed 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

− di  nominare  RUP  della  convenzione  il  Datore  di  Lavoro  Delegato  ing.  Giorgi,  con  il  supporto  del  RSPP  ing. 
Daraio, e DEC della convenzione la dr.ssa Nolli; 

− di nominare il dr. Mazziotta dirigente fisico dell’AOR S.Carlo quale Esperto di Radioprotezione ex 
D.Lgs.n.101/2020 smi nonché di Esperto responsabile sicurezza RM ex DM 2/08/1991 smi ove occorrente; 

− di dare atto che comunque restano a cura dei responsabili radiologici aziendali (dr. Nardella, dr.Schiavariello 
e dr. Aiello giusta la citata Del.n.593/2020) gli adempimenti specifici previsti dal D.Lgs.n.101/2020 smi e dalla 
regolazione per tempo vigente; 

− di  dare  atto  che  la  dr.ssa  Nolli,  assunta  quale  dirigente  fisico  con  la  citata  Deliberazione  n.755/2020, 
svolgerà le funzioni previste dal profilo in materia di fisica sanitaria, ivi comprese quelle di Esperto in fisica 
medica  e  di  Addetto  alla  sicurezza  laser  nonché  di  Esperto  responsabile  RM  ove  possibile  secondo  la 



pag. 4 - 5 

normativa  per  tempo  vigente,  nonché  le  funzioni  di  DEC  referente  operativo  della convenzione  in  modo  da 
assicurare il necessario raccordo funzionale ed evitare situazioni di sovrapposizione o duplicazione; 

− di demandare al Datore di Lavoro Delegato dr. Giorgi, con il supporto del RSPP ing. Daraio, e del DEC della 
convenzione dr.ssa Nolli la programmazione dei servizi, con articolazione mensile delle prestazioni e 
quantificazione dei relativi oneri; 

− di dare atto che la spesa rientra nel budget del datore di lavoro delegato giusta Deliberazione n.3/2020; 
− di  demandare  all’UOC  Attività  amministrative  ospedale  per  acuti  gli  adempimenti  formali,  economici  ed 

amministrativi per l’attuazione del presente atto e dei rapporti convenzionali ivi indicati; 
− di trasmettere il presente atto all’ing. Spera Commissario dell’AOR S.Carlo, al dr. Mazziotta dirigente fisico 

dell’AOR  S.Carlo  ed  al  Responsabile  della  Trasparenza  e  Integrità  dr.  Spada,  per  quanto  di  rispettiva 
competenza; 

− di trasmettere il presente atto per l’esecuzione all’ing. Giorgi quale Datore di Lavoro Delegato e RUP della 
convenzione, all’ing. Daraio quale RSPP, alla dr.ssa Nolli quale DEC della convenzione e alla dr.ssa Benedetto 
Direttrice UOC Attività amministrative ospedale per acuti; 

− di trasmettere il presente atto per doverosa conoscenza e per quanto di competenza al dr. Michele Nardella 
Direttore  UOC  Radiologia  Matera,  al  dr.  Saverio  Schiavariello  Direttore  UOSD  Medicina  nucleare,  al  dr. 
Nicola  Aiello  Direttore  ff  UOC  Radiologia  Policoro  nonché  al  restante  personale  interessato  a  cura  della 
dr.ssa Nolli; 

− di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile per la tempestiva attuazione degli 
adempimenti occorrenti per lo svolgimento di compiti, attività e funzioni istituzionali dell’Azienda. 

 
Il  Dirigente  dell’U.O.  dichiara,  altresì,  che  la  presente  proposta  deliberativa  è  conforme  alle  disposizioni  di  legge  e 
regolamentari in materia: 
 

L’Istruttore 
 

Il Dirigente proponente  
 GIORDANO RAFFAELE

2020.08.27 09:33:10

CN=GIORDANO RAFFAELE
C=IT
2.5.4.5=TINIT-GRDRFL68D29G942N
2.5.4.42=RAFFAELE

RSA/2048 bits



pag. 5 - 5 

/ 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto . 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  certifica  che,  la  presente  Deliberazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Informatico  dell’Azienda  Sanitaria  di  Matera 

(ASM),  sito  web www.asmbasilicata.it ,    e  che  vi  rimarrà  per  cinque  giorni  consecutivi.  La  relativa  documentazione  è 

disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, diventa 

esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni consecutivi dalla sua 

pubblicazione.  

 
 

 
 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001  

 

 
 

 
                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel 
DPCM 22  febbraio 2013,  previsti  dall’art.71  del Codice dell' Amministrazione  Digitale - D.lgs. n. 82/2005).  Il documento  è 

sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l'Italia Digitale)  e/o con firma 
elettronica avanzata (firma grafometrica).  In  caso di stampa cartacea  l’apposizione  della firma  digitale o  comunque 
l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 
4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179.  

 

Il Direttore Generale 
 
 

Il Responsabile 
 
 

DEL    /   /      

Annese Gaetano
2020.08.27 13:18:32

CN=Annese Gaetano
C=IT
2.5.4.5=TINIT-NNSGTN56A01A080E
2.5.4.42=Gaetano

RSA/2048 bits

SCANDURRA MARIA CRISTINA
2020.08.27 18:10:08

CN=SCANDURRA MARIA CRISTINA
C=IT
O=non presente
2.5.4.5=IT:SCNMCR69R53Z326F

RSA/1024 bits












	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11

